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 چکیده

فضااای وموز اای مناسااع، از موامو مهث و م بر در بهبود و با  بردن کیویش وموزد و یاد یری و ی ی از 

ند به یاد یری وید. بهبود فضااااهای فیزی ی میحساااای میهای مهث در وموزد و پرورد بهمقوله توا

 یری ا  ببرد. بهرهنها را بهای وهای  اناختی، مافوی و مهارتی کک  کند و انگیزهوموزان در حیطهدانش

سیاری از موامو و مناصر محیطی بهاز ملث روان ویژه رنگ و نور را بر رفتار و قدرت  ناسی محیط، تأبیر ب

ستا، پژوهشدرک و یاد یری دانش سش. در این را سی قرار داده ا سی  وموزان مورد برر ضر با هدف برر حا

مدارس، با مروری بر تحقیقات انجام  ااده در این ویژه نحوه مدیریش رنگ و نور در فضاااهای وموز اای به

ضروری برای انتخای رنگ و تنظیث  ارائه ناختی رنگ و نور و زمینه، به توضیح تأبیرات روان برخی ن ات 

سش. رود تحقیق از نوع کتابخانه ضاهای وموز ی )مدارس( پرداخته ا سع در ف ای و نور و رو نایی منا

کار رفته در های پژوهش حاکی از ون بود که رنگ و نور بهاساااش. یافتهبرداری بوده فیش ابزار پژوهش

وموزان فضاهای وموز ی از تأبیر ذارترین موامو در یاد یری هستند که باید با سن و دوره تحصیلی دانش

شان داد که کلاسهکاهنگی و مطابقش  زم را دا ته با ند. به رنگ های بهفور کلی، نتایج این پژوهش ن

های مات و نیز استواده مناسع رو ن، تخته سبز رنگ، سقف سوید، کف خاکستری و میز و صندلیوبی 

از نور و رو نایی فبیعی )نور خور ید( بیشترین ابر و نقش را در ایجاد احساس لذت و ورامش و یاد یری 

سااازی فضاااهای نههای پژوهش، راه ارهایی برای بهیکنند. بنابراین، براساااس یافتهوموزان ایوا میدانش

 وموز ی در کشور ارائه  ده اسش. 

 

 رنگ، نور، فضاهای وموز ی، مدارس، یاد یریواژگان کلیدی: 
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 مقدمه

 ود. هر چند این امر به ا  ال مختلف صورت زند ی انسان از لحظه تولد تا پایان حیات با فرا یری و وموزد سپری می      

 یرد، اما مسلث ون اسش که این فرا یری هکیشه وجود دارد و امری مداوم و پیوسته اسش. بنابراین، وموزد و انسان ی  می

داند،  ذاری و تجهیز  دن برای ماندن در مرصه زند ی میموزد را نومی سرمایهرابطه مکیق تاریخی دا ته و انسان، و

های اجتکامی اسش که ترین سازمانترین و  سترده(. در هکین راستا، سازمان وموزد و پرورد از مهث1392)اکبرنژادتوچاهی، 

فور مستقیث در ر د تنها بهد. وموزد و پرورد نهها و ودای و رسوم را به نسو وینده برمهده دارمسئولیش انتخای و انتقال ارزد

وموزان م بر اسش، بل ه بامث افزایش میزان تولید سرانه و تولید ناخالص و   وفایی استعدادها و افزایش دانش و توانایی دانش

فرهنگی، اقتصادی،  (. در دنیای کنونی، افرایش سریع جکعیش و تحول در ساختارهای1391 ردد )مکادزاده، ملی در هر کشور می

 ویی به تقاضاهای افراد برای وموزد، نیازمند فوری که پاسخ سیاسی و اجتکامی، موجع افزایش تقاضا برای وموزد  ده، به

تخصیص کافی منابع انسانی، مالی و ام انات کالبدی اسش. منابع کالبدی از منابع موجود در نظام وموز ی هر کشور اسش که 

کند اد یاری میار داده  ود؛ چراکه این منابع، نظام وموز ی را برای رسیدن به اهداف از پیش تعیین  دهباید مورد توجه قر

 (. 1391، ترجکه مشایخ و بازر ان هرندی، 2و هرمن 1)کافکن

وموز اسش نشوموز را افزایش دهد، زیرا مدرسه، خانه دوم داتواند نشاط، انگیزه و روحیه دانشتوجه به فضاهای فیزی ی می     

کند. ا ر فضاهای فیزی ی از نظر   و، زیبایی، حجث، نور، رنگ، صدا و... که  زمه های بسیاری را در ون سپری میو او سامش

وموز غیرقابو تحکو  وند و برای دانشوور تبدیو میهایی کسالشبهزیستی و ورامش روح و جسث اسش، مناسع نبا ند؛ به م ان

توانند بر تربیش اجتکامی، دینی و ملکی کودکان تأبیر بگذارند اهای فیزی ی از ون جهش اسش که می ردند. اهکیش فضمی

ها، رنگ، نور، تهویه، ام انات وموز ی، دکوراسیون داخلی و هکه (. برای مثال،   و و چیدمان کلاس1385)بختیارنصروبادی، 

(. در بین مواردی که به ونها ا اره 1390نیا، ان م بر هستند )فرخوموزپذیری و ایجاد ملاقه و رغبش در دانشو هکه در وموزد

برد. نور ضعیف چراغ، وموزان را با  میهای درس قدرت یاد یری و بازدهی تحصیلی دانش د، تأمین نور فبیعی در کلاس

فور . هکچنین، کودکان بهتوجهی و حتی ابتلای ایشان به افسرد ی  رددتواند بامث بیوموزان را ناراحش کرده و میدانش

خواهند از ی  جعبه مداد رنگی فوری که وقتی می دهند؛ بههای جزیی رنگ و نور پاسخ میانگیزی حساسند و به تواوت گوش

هایی که به درجات رنگ پوسش انسان های فبیعش و رنگکه صد مداد رنگی در ون اسش، رنگ را انتخای کنند، بیشتر به رنگ

 (.1395زاد پروین، دهند )نو ینشان می نزدی ند، توجه

قدر کافی مطلوی تحقیقات انجام  ده در ایران م ید ون اسش که فضاهای کلاسی، پرور ی، اداری و بهدا تی مدارس به     

ی و ؛ خلیل1394نیستند و با استانداردهای سازمان نوسازی و تجهیز مدارس ایران ساز اری چندانی ندارند )بلارک و هک اران، 

وور نیسش و براساس ها، دفاتر و فضاهای ورز ی نشاط(. ملاوه بر این، فضای کلاس1387؛  هریاری و هک اران، 1386هک اران، 

رو، (. از این1385کند )بختیار نصروبادی، وموزان را دچار فرسود ی میاستاندارد، نور، حجث و رنگ مناسع ندارند و روحیه دانش

تواند دهنده ون نظیر رنگ، نور، صدا، تجهیزات، حیاط مدرسه و دیگر موارد میدرسه و مناصر تش یوچگونگی فراحی و ساخش م

(. نظر به 1394وموزان باقی  ذارد )ززولی و هک اران، در کنار موامو وموز ی و تربیتی، تأبیرات مهکی بر سلامش رفتار دانش

وموزان و لزوم انجام تحقیقات در این زمینه، شرفش تحصیلی دانشاهکیش و نقش ویژه فضاهای وموز ی در بهبود یاد یری و پی

کار رفته در فضاهای وموز ی، یعنی رنگ و پژوهش حاضر سعی دا ته اسش تا با مرور مبانی نظری پیرامون دو منصر کلیدی به

های کند و مبتنی بر یافته فور دقیق بررسیکار یری ونها در فضاهای وموز ی ازجکله مدرسه را بهنور، چگونگی مدیریش و به
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اندرکاران سازمان نوسازی توسعه و تجهیز مدارس ویژه به دسشاین پژوهش، راه ارهای مطلوبی را به متولیان وموزد و پرورد به

 نکاید.  ارائه

 

 اهمیت رنگ و نور در فضای مدرسه

کند. ساختار اجتکامی و فرهنگی جامعه ایوا می منوان فضای وموزد و پرورد کودکان و نوجوانان، نقش اساسی درمدرسه به     

سو و فضای وموز ی از سوی دیگر، دو مامو مهث و م بر در پرورد و ر د در نظام وموز ی، رود و محتوای وموزد از ی 

توان فقط ساختکان مدرسه تلقی کرد، بل ه کودک و نوجوان از کلیه  ردند. فضای وموز ی را نکیوموزان محسوی میدانش

منوان منابع وموز ی و افلاماتی تأبیر پذیرفته و دارد، بهموضومات، اتواقات و مشاهداتی که از فریق پنج حس خود دریافش می

اد تأبیر بسزایی دارند. اکنون این ن ته مکیقاً قابو درک اسش که محیط بهتر، وموزد و در وینده در رفتار و محیط  زند ی

دا ش. لذا به موازات توسعه نظام و برنامه وموز ی باید الگوی محیطی مدارس جهش با  بردن  تر را د رپی خواهدپرورد مطلوی

(. مسایلی مانند رنگ و نور ازجکله 1392وموزان، ت امو یابد )اکبرنژادتوچاهی، کیویش وموزد با توجه به نیازهای روز دانش

 اند. همواردی هستند که در این پژوهش مورد بررسی و مطالعه قرار  رفت

های مینی و تصورات از پذیرند و تکام دریافشکک  رنگ انجام میپذیر نیسش. تکام ارتبافات به جهان بدون رنگ ام ان     

 وند. در هر حال، انسان پدیده رنگ را هکانند وفتای قبول دارد، اما به حضور ون چندان دقیق نیسش. فریق رنگ حاصو می

فوری که درخشش وفتای،  ادابی و  ها حتی از نظر مافوی نیز نقش اساسی دارند؛ بهستند. رنگها پدیده قابو تحسینی هرنگ

های ملایث، رو ن و وبرق و وتگی و رنگهای الوان و پرزرقوورد. رنگهکراه میهوای ابری و خاکستری، خستگی و کسالش به

 (.  1372بوط به دید ودمی اسش )سافعی،  وند. پس رنگ ی  مسأله ادراکی و مرهکاهنگ، خو ایندی را سبع می

وجود وورد و امروزه با پیشرفش های فیف را بهموفق  د با تجزیه نور سوید، رنگ 3نخستین بار در قرن هودهث میلادی، نیوتن     

قابو تجزیه (. رنگ ماده 1386ملث و صنعش، رنگ جایگاه خود را در ملوم مختلف و تبلیغات باز کرده اسش )امیری و هک اران، 

دهد. و قابو  ناختی اسش که هث از نظر فیزی ی و هث از نظر  یکیایی مغز و چشث انسان به ون محتوا و موهومی انسانی می

رنگ ( LeGrice, 2001)نظر لو ریس (. به1387دل و هک اران،  ناختی فیزیولوژی ی اسش )خنداندرک رنگ ی  واقعیش روان

 ود. ودمی قادر به تشخیص بیش از هوش میلیون های مختلف نور احساس میای اسش که در ایجاد تکایز بین فول موجتجربه

 ,Hilgard et al) ود هیچ حوزه دیگری از تجاری انسانی، واژ انی به این  سترد ی دا ته با د رنگ اسش. بنابراین، تصور نکی

 ود؛ رنگ سبز موقعیتی دوستانه و و نو تارهای تبلیغاتی رنگ زرد بامث جلع توجه بیشتر میها برای مثال، در وبگاه(. 2014

نکایاند. زمینه سیاه در تابلوهای نئون در  ع بامث روح میبدون خطر و انع اس رنگ وبی بر روی پوسش ون را پریده و بی

که هر رنگی چه أبیر ذاری روانی روی افراد اسش. درک اینها در تترین موارد استواده رنگفریبند ی اسش و این ی ی از متداول

سامته نور زرد موجع کاهش معنی دارد، نقطه وغاز خوبی اسش. در فع کهن چینی، هندی و تبتی مطرح  ده که تابش ی 

رامش، تجدید قوا و ها، نور وبی و سبز در درمان ورتیش روماتوئید و کسع وای و  وارد، نور وبی برای درمان وبسهالتهابات روده

 (.  1387دل و هک اران، های جسکانی و روحی، متانش و پرورد نیروی تخیو م بر اسش )خندانرهایی از تنش

ها دارد و حا ت روانی و ناپذیر معکاری تأبیر فراوانی بر روح و رفتار کارکنان فضاها و ساختکانمنوان منصر تو ی رنگ به     

کند و نسبش به ونها های افراف خویش را هکراه رنگ مشاهده میدهد. انسان پدیدهحش تأبیر قرار میمافوی ونان را  دیداً ت

ها حاصو پیامی خاص به بینند ان هستند که این موضوع از  ذ ته مورد بررسی و تحقیق دهد. هر ی  از رنگنشان می واکنش

دلیو  رایط سنی و روحی کودکان و نوجوانان از حساسیش ز ی بهفضاها و تجهیزات ومو  ناسان بوده اسش. در مدارس رنگروان

وموزان  ردد و فرایند تواند بامث  ادابی، نشاط، ورامش روانی، تحرک و تلاد دانشبیشتری برخوردار اسش، زیرا این امر می
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رد ی ونان را فراهث وورد. تحرکی، مصبانیش، اضطرای و افستواند زمینه کسالش، بیکه مییاد یری را افزایش دهد؛ هکچنان

 (.1382)خالصی، 

وموزان اسش. بنابراین، برای کارایی بیشتر نور نیز ی ی از اصول مهث در فراحی فضاهای وموز ی و تأمین وسایش بصری دانش     

ای  ونهد بهها کافی با د. نور کلاس بایوموزان و هکچنین رمایش بهدا ش فردی و ایجاد رغبش در ونها باید نور کلاسدانش

وموزان ملاوه بر دید خوی، پشش میز خود بتوانند از فاصله معین تخته کلاس را ببینند و نور موجع ناراحتی تنظیث  ود که دانش

 ود و در صورتی که وسیله پنجره تأمین میو خیر ی چشث ونها نشود. بهترین نور استواده از نور فبیعی خور ید اسش که به

ها م بر هستند، ام ان ندا ته با د، باید از نور مصنومی استواده کرد. مواملی که در تأمین رو نایی نور کلاستأمین نور فبیعی 

ها های نور یر، نوع تخته تدریس، رنگ کلاس، رنگ و  وافیش وسایو موجود در کلاس و میز برای کلاسمبارتند از: ابعاد پنجره

 (.1392)اکبرنژادتوچاهی، 

 

 اختی رنگ در فضاهای آموزشی شنتأثیرات روان

ها دارای کند، اما برخی از تأبیرات رنگها تا حدودی ذهنی اسش و در مورد ا خاص مختلف فرق میکه ابر رنگبا وجود ون     

 های  رممنوان رنگهایی که در فیف رنگی در ناحیه قرمز قرار دارند، بهمعانی واحدی در سراسر دنیا هستند؛ برای مثال، رنگ

هایی که در ناحیه فیف وبی اد از احساسات  رم تا احساس خشث و مصبانیش متغیر اسش. رنگ وند که این دامنه ناخته می

بخش هستند ها معکو ً ورامشبا ند. این رنگ وند و  امو وبی، ارغوانی و سبز میهای سرد  ناخته میمنوان رنگقرار دارد، به

هکچنین، مشخص  ده اسش که رنگ محیط بر مقدار بازیابی افلامات، پس از وموزد م بر (. 1391)خسروجردی و هک اران، 

 ,Hidayetoglu)کند اسش. استواده از سه رنگ  رم در ی  فضای وموز ی، بازیابی افلامات فرا رفته  ده در ون فضا را تسهیو می

های فبیعش بیشتر به ونها تکایو دارند. کودکان با رنگ ده یا خالص برای کودکان ساده و جذای بوده و  های ا باعرنگ(. 2012

کنند. هکچنین، سن کودک با ند، رابطه بهتری برقرار میهای اصلی نکیهای رنگی پوسش انسان هرچند که از رنگو زمینه

تر هستند و با های مورد استواده او  ادتر با د، رنگها اسش. هرچه سن کودک کثازجکله موامو تأبیر ذار در انتخای رنگ

 یرد )خسروجردی و های خشن فاصله میکند و از رنگهای سرد استواده میافزایش سن و وموزد و ت امو به تدریج از رنگ

دهند، اما این بدان معنا نیسش که فقط باید از خوبی به ون واکنش نشان می(. کودکان ما ق رنگ هستند و به1391هک اران، 

تواند ها و درها میهای تند و تیز بر نردهها و رنگها با انع اس با  در راهروها و پل انرد. استواده از رنگهای اصلی استواده کرنگ

تواند بامث تنوع مسیرها و خوانایی مسیرهای حرکتی  ود؛ مثلاً رنگ می(. Ata et al, 2012)یابی را مشخص کنند نقاط جهش

با  استواده کرد. هکچنین، استواده  تر در قسکشهای ملایثارهای راهروها و از رنگهای تند در بخش پایین دیوتوان از رنگمی

(. در 1391نظر برسد )خسروجردی و هک اران، تر بهتواند موجع  ود که فول راهرو کثهای  رم در انتهای راهروها میاز رنگ

 اسش.  ده  ارائهتواند ایجاد کند، ( حا ت روانی را که هر رنگ می1جدول )

 

 

 

 

 

 

 

 

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

 

5 

 (1395ابری و طباییان،  ها )کیانی: حالات روانی افراد نسبت به رنگ1جدول 

 حا ت روحی هارنگ

 امنیش، راحتی، لطافش، نرمی، صافی، ورامش  وبی

 هیجان، حکایش، جسارت قرمز

 پریشانی و و وتگی نارنجی

 یأس و قدرت مش ی

 وقار ارغوانی

  ادی زرد

 

دهی در وزمون هود کاملاً م بر اسش و در زمینه توان  وش که رنگ در پیشرفش تحصیلی و افزایش بهرهبه فور کلی، می     

بخش استواده های ورامشومیزی کلاس باید از رنگافزایش ساز اری، افزایش انگیختگی و کاهش استرس تأبیر ذار اسش. در رنگ

سوید برای سقف مناسع اسش. رنگ دیوارها بهتر اسش قابو  ستشو با د.  دیوارها و رنگ های وبی یا سبز رو ن برایکرد. رنگ

ها بامث های رو ن و کف کلاس به رنگ تیره با د. هکچنین، تنوع در رنگبنابراین، سطوح دیوار و سقف کلاس باید دارای رنگ

فعال توان کودکان مادی را از کودکان بیشنکیهای مافوی کودکان  ویاتر بیان  ود، زیرا در محیط مدرسه  ود حالشمی

تعادل با د تا  ها اصول و ن ات اصلی مدنظر قرار  یرند و در حالش ناسایی و تو ی  کرد. بنابراین، باید در انتخای رنگ

 (.1395یا، ننیا و بردی حقدور از احساس خستگی در امر یاد یری موفق با ند )بردی حقوموزان در ی   رایط مادی بهدانش

 

 ها در مورد رنگ فضاهای آموزشی دیدگاه

های  رم و ورام مانند کرم مناسع هستند. ها، رنگومیزی دیوارهای داخلی کلاس( معتقد اسش که برای رنگ1377سلیکی )     

کچنین، تراکث دلیو مناسع بودن این رنگ نا ی از وجود رنگ زرد در ون اسش که هکواره مظهر رو نایی و ملث بوده اسش. ه

تر از زمینه رنگی ها و دفتر مدرسه باید تیرهومیزی درهای ورودی کلاس ردد. رنگرنگ سوید در داخو ون بامث تعادل فضا می

میان فضای  انگیزد و در مین حال هشداری اسش که تواوتوموزان را برمیدیوارهای راهرو با د. این تیر ی توجه و احترام دانش

 کند. اط را به او  و زد میکلاس درس و حی

( در خصوص رنگ فضاهای وموز ی معتقد اسش که نوع رنگ بهتر اسش مات با د تا از انع اس نور و ایجاد 1378وفاقی )     

های خنثی مثو  وند و نباید از رنگترجیح داده می های  ادِ رو نویژه رنگهای رو ن بهخیر ی جلو یری  ود. رنگ

 ترین رنگ در مدارس اسش.  ود؛ هرچند که این رنگ متداول خاکستری استواده

دارد که رنگ در ی  ساختکان تأبیر فراوانی بر حا ت روانی و مافوی کاربران ون ساختکان دارد. ( بیان می1376پورزال )     

تواند دلیو  رایط روحی و مقطع سنی کودکان و نوجوانان از حساسیش بیشتری برخوردار اسش چون میدر مدارس، رنگ به

فور سستی و خکود ی و مصبانیش و اضطرای و افسرد ی در ونها  ود. در ایران به کننده با د یا سبع ایجادمحرک و  ادای

های مربوفه را کاهش تای بودن ون اسش که هزینهدلیو چرک ود که این بهها استواده میخاکستری در کلاس مکده از رنگ

 با د. یش روانی میکه این رنگ نه تیره و نه رو ن اسش و خالی از هر ونه  رارغث ایندهد؛ ملیمی
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 ذارد. رنگ ابر ( نیز امتقاد دارد که رنگ فضای یاد یری بر کیویش یاد یری ابر می1382نیا  یروانی )اسکامیو     

های  رم و رو ن موجع فعالیش  ناختی بر سطح فشارخون، میزان تعرق،  یجی در انجام کار و زمان واکنش دارد. رنگزیسش

مات برای سطوح دیوارهای کلاس، میز و صندلی   وند. بر هکین اساس، رنگید ف ر و تعکق میهای سرد موجع تولو رنگ

های رو ن خوی با د های سوید، خاکستری یا رنگکه سطح کف کلاس باید دارای رنگتر اسش. ضکن ونوموزان مناسعدانش

 ترند.تر برای کلاس مناسعی ماتهاوموزان، رنگو سقف کلاس نیز سوید با د. البته با با  رفتن سن دانش

 

 نکات ضروری برای انتحاب رنگ مناسب در فضاهای آموزشی

درجه افرایش خواهد  12افزاید و توانایی هو ی را تا های وبی رو ن، زرد، سبز و نارنجی بر توانایی یاد یری کودکان میرنگ     

های سوید، خاکستری یا دیوارهای بدون رنگ در  وند. رنگای سبع کاهش ضریع هو ی میهای سوید، سیاه و قهوهداد. رنگ

رو، فضای وموز ی (. از این1387مطا، نقو از لطف، به4با ند )والترویند، مناسع نکیها  رد هث میهایی که افراد و  روهمحیط

حایز اهکیش اسش که در روحیه  ای بسیار مهث وومیزی و نکا دارای جاذبه با د. انتخای رنگ و نکا مسألهباید از نظر رنگ

وموزان دچار دلتنگی و افسرد ی نشوند و ومیزی در مدارس باید فوری انتخای  ود که دانش ذارد. رنگوموزان تأبیر میدانش

های محلی صورت  یرد. ها و سنشوموزان و سن ونها براساس فرهنگانتخای رنگ با در نظر  رفتن خصوصیات روحی دانش

های مختلف در مدرسه کارکردهای متواوت دارد. لذا رنگ ونها متناسع با مکل رد ونها باید متواوت که فضاها و اتاقبدیهی اسش 

ها با توجه به  رایط سنی و جنسیش جایی که رنگها باید از هکاهنگی  زم برخوردار با د. از ونبا د. البته مجکومه رنگ

های مدارس دخترانه از نگ مدارس ابتدایی با رنگ مدارس متوسطه و رنگ کلاسبا ند، بهتر اسش روموزان متواوت میدانش

 ناختی، پیشنهاد رنگ برای های روان(. لذا، براساس یافته1376های مدارس پسرانه متواوت با د )حافظیان، رنگ کلاس

  ود:می ارائه( 1صورت نکودار )های تحصیلی مختلف بهدوره

  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 (1395نیا، حق نیا و بردیهای تحصیلی مختلف )بردی حق: پیشنهاد رنگ برای دوره1نمودار 

 

                                                           
4.Walter  

 های تحصیلیپیشنهاد رنگ برای دوره

 دوره ابتدایی دخترانه

 

دوره ابتدایی پسرانه

  

 دوره متوسطه دوم دخترانه و پسرانه  دوره متوسطه اول پسرانه دوره متوسطه اول دخترانه

 قرمز، صورتی، آبی

 

نارنجی، زردلیموییسبز،  قرمز، سبز، آبی، زرد

  

 سبز، آبی، زردلیمویی سبز، نارنجی، زردلیمویی
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 بنابراین، در انتخای رنگ که در کیویش فضاهای وموز ی تأبیر بسزایی دارد، ن ات زیر باید مورد توجه قرار  یرد:     

 توان فضاهای مختلف را از ی دیگر متکایز نکود. با استواده از رنگ می .1

 توان  دت رو نایی فضاها را افزایش و کاهش داد. متناسع با نوع رنگ و انع اس نور فبیعی بر ون می .2

 (. 1376 ود )حافظیان، کنند ی نور میکاربرد صحیح رنگ موجع کاهش خیره .3

ترین رنگ برای وری از رنگ در مکل رد فضاهای وموز ی و پرور ی و انتخای مناسعبهره در هکین راستا، برای افزایش     

 داند:( توجه به ن ات زیر را ضروری می1379مدارس، نویدادهث )

ترین رنگ،  ود و زیبایی مدرسه باید از دید اه کودکان و نوجوانان بررسی  ردد. مناسعرنگ موجع زیبایی می .1

 وموزان اسش. ونها از نظر دانشزیباترین و م برترین 

کننده یا ایجاد رنگ کلاس و مدرسه باید موجبات فعال  دن ذهن  ا ردان را فراهث وورده و از ایجاد هیجانات تحری  .2

سازی ذهن کودکان و خستگی و کسالش جلو یری نکاید. در نتیجه، رنگ باید سبع پیدایش فضایی ورام، توأم با فعال

 نوجوانان  ود. 

 ذارد. بنابراین، رنگ مدارس ابتدایی ها ابر میوموزان در میزان تأبیرپذیری ونها از رنگ رایط سنی و جنسیش دانش .3

 و متوسطه و نیز رنگ مدارس دخترانه و پسرانه باید از ی دیگر متکایز با د. 

ا مکل رد ونها باید متواوت با د. های مختلف در مدرسه، کارکردهای متواوت دارند. لذا رنگ ونها متناسع بفضاها و اتاق .4

ها باید از اتاق بهدا ش و از رنگ نکازخانه باید متواوت با د. البته مجکومه رنگ ها از رنگبرای مثال، رنگ کلاس

 هکاهنگی  زم برخوردار با ند. 

تواوت در وضعیش پذیر نیسش، زیرا  رایط اقلیکی  ونا ون و پیشنهاد ی  رنگ خاص برای مدارس سراسر کشور ام ان .5

سازد. در هر  رایط اقلیکی باید ناپذیر میهای مختلف را اجتنایها و منافق کشور، استواده از رنگوی و هوایی استان

 مکو وورد. ترین رنگ را بهوری از مناسعها، حداکثر بهرهبا توجه به تأبیرات مختلف رنگ

 ضاهای وموز ی الزامی اسش:در مجکوع، توجه به ن ات زیر در خصوص رنگ در ف     

 ود. ها استواده میفیزی ی نیک ش خا ستری در دیوارها، درها و اس لش میزان زیادی از رنگدر اکثر مدارس ایران به .1

ومیزی رنگ رویه از ایندور اسش که استواده بیاین رنگ نه تیره اسش و نه رو ن؛ از هر نوع تحری ی و  رایش روانی به

  ود. وز ی با خص ابتدایی توصیه نکیدر فضاهای وم

  ود.دلیو انع اس نور، منجر به خستگی چشث میاستواده از رنگ سوید در میز مطالعه به .2

 استواده از رنگ سبز در تخته مدارس. .3

 های  رم و  ادای اسش. اکثر درهای ورودی مدارس فاقد تنوع رنگ با رنگ .4

ها، اس لش فیزی ی میز ای و سوید در چارچوی پنجرههای قهوهمانند رنگ های نامناسعِ مرده و خنثیاستواده از رنگ .5

  ردد.و نیک ش و... منجر به افسرد ی می

  ود. وموزان ایجاد کرده و بامث خستگی میها وبار سوء روانی در دانشرنگ ناکافی در کلاس .6

های سازد و استواده از رنگتر نکایان میگهای رو ن، کلاس را در ظاهر بزررنگ ومیزی دیوارهای کلاس درس بهرنگ .7

  وند. کار روند، منجر به ایجاد تنش می دید مثو وبی تیره و قرمز در صورتی که در دیوار کلاس به

ومیزی وید. استواده از رنگ سوید برای رنگکار میهای قرمز، وبی و زرد در کنار رنگ سوید بهبرای مقافع ابتدایی رنگ .8

  ود. وبی منجر به س وت و ورامش فضا می پودسطوح و کف

 رنگ میز و صندلی  ا ردان باید مات با د.  .9

 های رو ن استواده کرد. های سوید، خاکستری یا رنگتوان رنگدر سطح کف کلاس می .10
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استواده  یر ووردن کودکان منزوی و  و ههای اول دوره ابتدایی جهش به هیجان های  رم و  اد در کلاساز رنگ .11

ها ملاوه بر ورامشِ محیط در کنترل کار وید که این رنگهای سرد ورام بهها بهتر اسش رنگ ود و در راهروها و پله

 (.1379هیجانات روحی کودکان و نوجوانان تأبیر بسزایی دارند )مرتاضِ هجری، 

 

 ها بر انسانعوامل مؤثر در تأثیرگذاری رنگ

خود اختصاص داده توجهی در دنیای مدرن بهای پیدا کرده و جایگاه جالعنسان معنا و موهوم تازهامروزه، رنگ در زند ی ا     

کند و در نهایش به  ذارد و ونها را برای  نیدن تحری  میاسش. به هکان اندازه که صدا بر امصای مربوط به  نوایی تأبیر می

ی  امصای بینایی، موجع دیدن و با خره ایجاد حالش برانگیختگی  ود، رنگ نیز پس از تأبیر و تحرالعکو فرد منجر میم س

، 5ارتباط با رفتارهای اجتکامی و روانی نیسش )خونومی در روان افراد تأبیر ذار اسش که این ابر بی ود. هر رنگی بهدر فرد می

 بر انسان به پنج مامو زیر بستگی دارد: هاتوان  وش که تأبیر ذاری رنگفور کلی، می(. به1390نقو از اسعدی و هک اران، به

رنگ، اتاق را کنند. به این سبع دیوارهای تیرههای تیره از جنبه بصری انسان پیشروی میتیر ی و رو نی: رنگ .1

 دهند. تر نشان میهای رو ن پسروی دا ته و فضا را بزرگدهند. متقابلاً رنگتر نشان میکوچ 

وسیله رنگ تا هوش درجه  رما یا سرما را در محو کارد حس تواند بهسردی و  رمی: تجربه بابش کرده که انسان می .2

وبی یا سبز مواجه  ود، احساس سردی و موقعی که رنگ قرمز یا نارنجی را ببیند،  که وقتی با رنگفوریکند؛ به

 کند. احساس  رمی می

ها در مقایسه با  وند، دارای حداکثر درخشش هستند. این رنگسوید حاصو می هایی که از تجزیه نورکیویش: رنگ .3

کننده هستند؛ بدین معنا که زرد خالص نسبش به زردی که با سوید یا غیرخالص خود دارای حالش پیشروی ارزد

ه رابطه تیره و نکاید. در برخی موارد هنگام تغییر ارزد رنگ، رابطه کیوی بتر میسیاه ترکیع  ده با د، معترض

 کند. رو ن یا سرد و  رم بدل  ده و ابر فضایی رنگ تغییر می

های با کنند. رنگهر رنگی را مشخص می ، قدرتککیش: دو ماموِ میزان درخشند ی و ککیش یا وسعش سطح رنگ .4

تر رنگکث ویند، اما رنگ رقیق در سطح وسیع باز هثنظر میتر بهدرخشند ی متوسط و کث در سطح وسیع غلیظ

  ود. می

وجود کار رفته اسش، ابرات خاصی در انسان بهکه رنگ در سقف، دیوارها یا کف ساختکان بهم ان رنگ: برحسع این .5

کننده، از فرفین های  رم و رو ن از با  تحری ونها حایز اهکیش اسش. برای مثال، رنگ وورد که دقش در ویژ یمی

حالش  کننده و در کفهای  رم و تیره از با  متین، از فرفین محدودده دارند؛ رنگ رمابخش و در کف حالش با رون

های سرد و تیره از بخش هستند؛ رنگبخش و از فرفین وسعشهای سرد و رو ن از با  ورامبخش دارند؛ رنگافکینان

 (. 1379ویند )نویدادهث، می نظرفرسا بهبا  تهدیدکننده و از جوانع مالیخولیایی و در پایین سنگین و فاقش

 

 ها آمیزی کلاسنکات ضروری در رنگ

 های درس در مدارس باید به ن اتی توجه دا ش که مبارتند از:ومیزی کلاسدر رنگ     

ها های  رم و ورام مانند کرم و بژ مناسع هستند. تناسع این رنگها، رنگومیزی دیوارهای داخلی کلاسبرای رنگ .1

رنگ زرد در ون اسش که هکواره مظهر رو نایی و ملث بوده اسش. هکچنین، تراکث رنگ سوید در داخو  دلیو وجودبه

  ود. ون بامث تعادل فضا می

                                                           
5. Khouw  
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ها با د، زیرا این تر از زمینه رنگی دیوارهای راهروها و دفتر مدارس باید هکیشه تیرهومیزی درهای ورودی کلاسرنگ .2

میان فضای کلاس درس و حیاط را به ونها  انگیزد و درمین حال تواوترا برمی وموزانتیر ی توجه و احترام دانش

 (.1379کند )نویدادهث، یادووری می

 

 شناختی نور در فضاهای آموزشی تأثیرات روان

نور تنها ی   توان فضا را دید و نه فرم و رنگ را، امانور اولین  رط برای هر نوع ادراک بینایی اسش. در تاری ی مطلق نه می     

، 6ها اسش ) روترترین موامو زند ی انسانی در هکه زمینه ناختی ون ی ی از مهثضرورت کالبدی نیسش، بل ه ارزد روان

نظران محیط، بر استواده رو نایی روز حاصو از تابش خور ید اسش. صاحع (. نور فبیعی هکان1388ترجکه پاکزاد و هکایون، 

تواند کند، بل ه میای در یاد یری ایوا میتنها نقش مکدهکنند. استواده از نور فبیعی نهز ی تأکید میاز نور روز در فضاهای ومو

 (.Hawes, 2012)وموزان نیز ابر بگذارد روی سطح سلامش و توجه دانش

 

 ها در مورد استفاده از نور مطلوب در فضاهای آموزشیدیدگاه

ها ( معتقد اسش که نور ی ی از اصول مهث فراحی فضاهای وموز ی و تأمین وسایش بصری اسش. نور کلاس1382خالصی )     

خوبی ببینند وموزان ملاوه بر دید خوی روی میز خود بتوانند از فاصله معین تخته کلاس را بهباید فوری تنظیث  ود که دانش

توان نابراین، بهترین نور، استواده از نور فبیعی خور ید اسش. در غیر این صورت، میزد ی و خیر ی نشود. بو نور بامث چشث

. ایجاد 1ها مواملی دخیو هستند که مبارتند از: منظور تأمین رو نایی و نور در کلاساز نور مصنومی نیز استواده کرد. به

سوی نور. ها بهوجود در کلاس و میزان جهش کلاسهای نور یر، نوع تخته تدریس، رنگ کلاس، رنگ و  وافیش وسایو مپنجره

برای تأمین دید مادی و مناسع باید اختلاف درخشند ی سطوح مختلف در کلاس مورد کنترل قرار  یرد. برای مثال، ا ر تخته 

وید استواده توان از  چ زرد یا سکلاس سیاه اسش باید از  چ سوید و ا ر تخته وبی اسش از  چ زرد و ا ر تخته سبز اسش می

 کرد. 

درصد از یاد یری  83داند که در فرایند یاد یری ای میاندازه( تأبیر نور بر یاد یری را به1395نیا )حق نیا و بردیبردی حق     

از   ود. استوادهرو  ود، افش در یاد یری ایجاد می یرد. بنابراین، ا ر مکو دیدن با ا  ال روبهوسیله حس بینایی صورت میبه

راحتی تأمین کند، ی ی از هنگام مطالعه و استواده از تخته کلاس بهوموزان را در کلاس و بهنور مطلوی که بتواند دید دانش

 نحو مطلوی بهره برد. مسایو مهث ساختکان مدرسه اسش که باید در این زمینه از هر نوع ام اناتی به

جایی که ها از اهکیش خاصی برخوردار اسش. از ونویژه در کلاسدر مدارس به( بیان نکوده اسش که نور یری 1376پورزال )     

دلیو سلامش بینایی و هث وموز در این مدت هث به ذرد، باید دانشوموز در مدرسه میبیشتر سامات موید روزانه ی  دانش

 که از نظر نور مش و ندا ته با د. درس بخواند  نور و تسلط بر تخته، در کلاسی دلیو سلامش روانی و نیاز بدن بهبه

تابد، چشث را وزار داده و چشث می وید که نور زیاد وقتی که به( نیز در مورد نور در فضای وموز ی می1379نوید ادهث )     

س کند. بنابراین، محیط کلا ود. در مقابو، نور کث نیز سبع افسرد ی  ده و نشاط را از ودمی سلع میموجع ریزد ا   می

ها تأمین ترین نور، نور فبیعی خور ید اسش که از فریق پنجرهو مدرسه باید از نور مناسع و کافی برخوردار با د. مناسع

 ود. ازجکله مواملی که در فراحی رو نایی داخلی ی  فضا باید مورد توجه قرار  یرند، مبارتند از:  دت رو نایی مورد نیاز می

انع اس سطوح، اختلاف  دت نور یا کنتراسش سطوح، نقاط مختلف فضا و نوع نور  زم و چگونگی در مکل ردهای متواوت، مقدار 

ویژه ها. لذا، ترکیبی از نور سوید و زرد )خور یدی( بهها و راهروها و سالنتأمین ون برای استواده از نور مصنومی در کلاس

                                                           
6. Grutter  
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وموزان در ابش مستقیث نور خور ید قرار دارند، ورامش دانشهایی که در معرض ت ود. در کلاسصورت مهتابی پیشنهاد میبه

ها های رو ن استواده کرد. رنگ کردن  یشه پنجرهخورد که برای جلو یری از ون باید از پرده مناسع با رنگوفتای برهث می

و قسکش  ید در پایینهای کلاس را بابرد. هکچنین، قسکش بابش پنجرهمناسع نیسش و زیبایی کلاس و مدرسه را از بین می

توان از نگاه کردن بابش، می های مات یا مشجر در قسکشباز وی ون را باید در با  قرار داد. ملاوه بر این، با استواده از  یشه

 وموزان به حیاط و برهث خوردن نظث کلاس جلو یری کرد.دانش

 

 اهای آموزشی روشنایی در فضو مندی هرچه بیشتر از نور نکات ضروری برای بهره

مندی هرچه بیشتر و بهتر از نور و رو نایی در های وموز ی، برای بهرهبا توجه به اهکیش موضوع رو نایی برای محیط     

  ود:فضاهای وموز ی ن اتی وجود دارد که رمایش ونها توصیه می

  وند.میهای حسی خو ایند های نوری در وی موجع ایجاد ادراکانع اس نور در وی و الکان .1

 های رنگی و نور یر در سقف برای تنوع بخشیدن به فضاها استواده  ود. از  یشه .2

  ود. وموزان با د، زیرا بامث خیر ی چشث میمنبع نور نباید در قلکرو دید دانش .3

های درس به سکش  کال و جنوی و نیز در جهش  رق و غری بنا با د تا از ورود ا عه بهتر اسش که جهش کلاس .4

 تقیث خور ید به درون فضا جلو یری  ود. مس

کنند و کلاس را رو ن ها نور بیشتری را وارد کلاس میهای بلند و بزرگ استواده  ود، زیرا این پنجرهاز پنجره .5

های سازد. هکچنین، پنجرهوموزان به هوای بیشتر را فراهث می ود و نیاز دانشنکایند؛ هوای بیشتری وارد کلاس میمی

 دنبال دارند. و بزرگ، احساس وزادی و مدم محصور بودن را بهبلند 

تا  30هایی به مساحش های درس معکو ً پنجرهفرح و اندازه پنجره بستگی دارد. برای کلاس  دت نور دریافتی به .6

 تر هستند. درصد مساحش کلاس مناسع 30تا  15درصد مساحش نکا یا حدود  60

 تر با د.سطح کلاس کث 1:7تا  1:5های کلاس نباید از سطح پنجره .7

 (. 1395لوکس اسش )کیانی ابری و فباییان،  500لوکس و حداکثر ون  200حداقو میزان رو نایی  زم در کلاس  .8

 ملاوه بر مواردی که در با  به ونها ا اره  د، در بای نور و رو نایی در فضاهای وموز ی توجه به موارد زیر  زم اسش:     

  ود. اسع از رو نایی فبیعی منجر به ارتقای کیویش یاد یری میاستواده من .1

وموزان در مدارس با نور فبیعی بیش فوری که حضور دانشوموزان تأبیر دارد؛ بهمیزان و نوع رو نایی بر رفتار دانش .2

 با د. از نور مصنومی می

 ر استواده  ود. وفوکنند که از نور فبیعی بهنام میوموزان بیشتر در مدارسی ببشدانش .3

  ود.وموزان میاستواده از انرژی خور یدی در مدارس، هرساله منجر به کاهش غیبش دانش .4

  ود. رو نایی مناسع منجر به افزایش تکرکز در کلاس، کاهش سروصدا و با  رفتن راندمان وموزد در مدارس می .5

  ود. رو نایی مناسع منجر به سلامتی چشث و کاهش خستگی امصای می .6

 ود و کودکانی که در معرض های فلوئورسنش اضافه  ود، به فیف خور ید نزدی  میبنوش به  مپا ر نور ماوراء .7

 (.1387مطا، این نور م کو قرار  یرند، افزایش قد و وزن ونها مشاهده خواهد  د )لطف

 

 نکاتی پیرامون نور و رنگ فضاهای آموزشی بر طبق استاندارد ملی ایران 
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، نور و ام انات رو نایی فضای وموز ی باید فبق ویین کار اصول 1376ایران مصوی سال  3763بق با استاندارد ملی مطا     

های وموز ی با د. بر این اساس، نور و ام انات رو نایی در ساختکان مدارس و یابی و تأمین بهدا ش ساختکانکلی م ان

 صورت زیر با د:ها باید بهکلاس

ا م ان فوری ساخته  وند که از نور فبیعی استواده نکایند و ترجیحاً باید نور از سکش چپ تیها باید حکلاس .1

 وموزان وارد کلاس  ود. دانش

 30کنند، حداقو میزان نور باید برابر با هایی که اجباراً از نور مصنومی استواده میهای  بانه یا کلاسدر مورد کلاس .2

 وموزان جلو یری  ود. لوکس بوده و نحوه تابش فوری با د که از ایجاد خیر ی در دانش

لوکس در نظر  رفته  50ها حداقو ستشوییها و دها و توالشلوکس و برای رخت ن 100ها باید میزان نور در راهرو .3

  ود. 

 500و حداکثر  350کشی و... حداقو های وموز ی از قبیو خیافی، صنایع دستی، نقشه دت رو نایی برای کار اه .4

 لوکس در نظر  رفته  ود و در صورت استواده از نور مصنومی )حداقو و حداکثر مورد ا اره( رمایش  ردد. 

 وموز با د. و چه مصنومی باید متناسع با دید دانشمیزان نور چه فبیعی  .5

کار یری نورهای تند که با تشعشع مستقیث منبع نورانی مثلاً تابش خور ید در کلاس یا سیستث نوری مستقیث از به .6

  وند، اجتنای  ود. برق موجع خیر ی چشث می

ک ش و تابلوی کلاس جلو یری  ود تا موجع از انع اس نورهای تند به سطح دیوارها، کف اتاق، سقف اتاق، میز و نی .7

 وموزان نشود.خیر ی و خستگی چشث دانش

 (.1359ایران،  2086تر اسش )استاندارد ملی رنگ سبز برای تابلوی کلاس مناسع .8

 

 گیریبحث و نتیجه

های مورد نظر در حد ام انات ویند. رفتار کار میپذیرند که بستر بروز رفتار بهرفتارهای انسان در فضاهای معینی صورت می     

ها و خصوصیات فردی و نیازهای  ود که مناسع با ویژ ییابند و هنگامی فضا مطلوی تلقی میموجود در فضاها فرصش بروز می

(. در این میان، فضاهای 1394پور و نقدبیشی، های سنی و فبقات اجتکامی مختلف فراحی  ده با د )راسشافراد در دوره

وموزان اولین محیطی که مقررات ترین فضاهای  هری باید مورد توجه قرار  یرند، زیرا برای دانشمنوان ی ی از مهثوموز ی به

بخش موجع جلع توجه و تکایو دا تنی و لذت ود، مدرسه اسش. بنابراین، ایجاد محیطی ورام، دوسشدر ون امکال می

(. به هکین جهش، پژوهش 1389دهشیری،   ود )زینعلیانی ونان میوموزان برای حضور در مدرسه و ارتقای سلامش رودانش

حاضر با بررسی مطالعات پیشین کو یده اسش تا معیارها و ضوابط کاربردی موجود در فراحی فضاهای وموز ی مدارس را 

و جزء ون تش یو رغث ون که معکاری فضاهای وموز ی از مناصر مختلوی هکچون رنگ، نور، صدا، تجهیزات بررسی نکاید. ملی

وموزان را که رنگ و نور ار انیسث دانشفوری ناختی که رنگ و نور بر فرا یران دارند؛ به ده اسش، اما با توجه به تأبیرات روان

(؛ در این پژوهش به این دو منصر 1377دهند )جهاد دانشگاهی، های غیربینایی تحش تأبیر قرار میهث از نظر بینایی و هث از راه

 )رنگ و نور( در معکاری فضاهای وموز ی مدارس پرداخته  ده اسش. مهث

های مختلف فضای وموز ی مدارس ازجکله ها در بخشکار یری صحیح رنگهای این پژوهش حاکی از ون اسش که بهیافته     

 ود. هر رنگی محسوی میوموزان  ناختی و یاد یری دانشهای روحی و روانها ماملی بسیار مهث در روند بهبود جنبهکلاس

های ومیزی محیط تعلیث و تربیش باید از رنگ(. بنابراین، در رنگ1383دارای ی  محتوای مافوی و هیجانی اسش )دادستان، 

ها، رنگ وبی رو ن یا زرد مایو به سبز )سبز رو ن( به مراتع ابرات ومیزی کلاسبخش استواده کرد. بدین ترتیع در رنگورامش

تر هستند. کلاسی با دیوارهای خاکستری دارد. هکچنین، رنگ سوید برای سقف و رنگ تیره برای کف کلاس مناسعبیشتری از 
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های خاصی تکایو که در فول زند ی و با توجه به موامو متعددی ازجکله سن، افراد نسبش به رنگ یا رنگالبته با توجه به ون

 ود، براساس ها دچار تحول میونها نسبش به رنگ ها را تغییر داده و نگردنگ ان نسبش به رترتیع ملاقهدهند و بدیننشان می

های وبی و  وند، اما در مجکوع رنگهای تحصیلی مختلف ترجیح داده میهای متواوتی برای دوره ناسی رنگهای روانیافته

های مات در میز و صندلی و س، رنگسبز در تخته مدارس، رنگ سوید در سقف کلا ها، رنگسبز رو ن در دیوارهای کلاس

توانند در ها ملاوه بر ورامش محیط وموز ی میهای سرد و ورام در راهروها و پلهرنگ خاکستری در سطح کف کلاس و رنگ

 کنترل هیجانات روحی و ایجاد نشاط در کودکان و نوجوانان م بر واقع  وند.

وموزان تأبیرات متواوتی دا ته با د؛ چرا که بخش توانند روی دانشیز میملاوه بر رنگ، نور و رو نایی فضای وموز ی ن     

کند. از  یرد. لذا ا ر فرایند دیدن با مش و مواجه  ود، یاد یری افش میمظیکی از یاد یری از فریق حس بینایی صورت می

هنگام مطالعه و استواده از تخته کلاسی به بهوموزان را در کلاس و تواند دید دانشرو، استواده از نور و رو نایی مطلوی میاین

کار یری نور و رو نایی مناسع در فضای وموز ی سبع سلامتی چشث و کاهش خستگی سهولش تأمین نکاید. ملاوه بر این، به

از رو نایی  های وموز ی اغلع به استوادهمنظور تأمین نور و رو نایی کافی و  زم در محیط ردد. بهوموزان نیز میامصای دانش

وموزان نشود، تأکید صورتی که موجع خیر ی و خستگی چشث دانشفبیعی )نور خور ید( و در صورت لزوم نور مصنومی به

  ود. می

در مجکوع، از بررسی مطالعات پیشین و بر پایه تحقیق حاضر، پیشنهادهایی جهش مدیریش کاربسش رنگ و نور در فراحی      

 ارائههای درس به متولیان سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور ص مدارس و کلاسهای وموز ی به خصومحیط

  ود:می

 های  اد استواده  ود. ذارد، از رنگبا توجه به ابر احتکالی که هر رنگ در روحیه و رفتار کودکان و نوجوانان می .1

 د. ها اجتنای  وهای با ی رنگاز تنوع  دید رنگی و استواده از غلظش .2

  یری مناسع فضاها توجه  ود. مندی بهتر از نور فبیعی، به اقلیث هر منطقه و جهشبرای بهره .3

 تر از نور فبیعی استواده  ود. در فراحی فضاهای وموز ی هکچون مدرسه، هرچه بیشتر مناسع .4

 های مدرسه از کنتراسش با  استواده نشود.در نورپردازی کلاس .5

 

 منابع
 .12نو،  کاره م انی فضاهای وموز ی، فصلنامه مدرسه  موقعیش، 1378وفاقی، وذر، 

 ، بهدا ش مدارس، چاپ اول، م سسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران.1359ایران،  2086استاندارد ملی 

فصلنامه مطالعات های جنسیتی تربیش ترجیح رنگ در کودکان، ، بررسی تواوت1390اسعدی، سکانه، امیری،  عله و اکبری، صوورا، 

 .49ا  64، 1،  کاره 7 ناختی، دوره روان

 .2، بهدا ش فضاهای وموز ی، ماهنامه ر د مدیریش مدرسه، سال دوم،  کاره 1382نیا  یروانی، کامبیز، اسکامیو

نوسازی، توسعه  سازمان، میزان انطباق فضاهای وموز ی و پرور ی منافق با نیازهای وموز ی، فرح پژوهشی 1392اکبرنژادتوچاهی،  له، 

 و تجهیز مدارس استان  یلان. 

 95، 3،  کاره 3 ناختی، دوره ، بررسی تحول ترجیح رنگ در کودکان، مطالعات روان1386امیری،  عله، اسعدی، سکانه و اکبری، صوورا، 

 .79ا 

جه به استانداردهای سازمان نوسازی، توسعه ، بررسی وضعیش فضای فیزی ی مدارس  هر اصوهان با تو1385ملی، بختیارنصراصوهانی، حسن

 .33ا  42، 21و تجهیز مدارس، دوماهنامه دانشور رفتار، سال سیزدهث،  کاره 

سازی فضاهای وموز ی مدارس کشور، فصلنامه مطالعات ملوم اجتکامی، ، راه ارهای بهینه1395نیا، رحیث، حق نیا، حلیث و بردیحق بردی

 .50ا  55، 2،  کاره 2دوره 
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فصلنامه  ،1393نی مدارس  هر زاهدان در سال ارزیابی وضعیش بهدا ش محیط و ایک ،1394 زاده، محدبهنیا، منا و د تیبلارک، داود،  هابی

 .74-83 (،34)پیاپی  3،  کاره 19ر، سال ککیته تحقیقات دانشجویی دانشگاه ملوم پز  ی سبزوا

 .9نو،  کاره ول، فصلنامه مدرسه دههای ی  مدرسه ای، ویژ ی1376پورزال، مافوه، 

 .231ا  238، انتخای رنگ مناسع برای فضای وموز ی، سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور، 1377جهاد دانشگاهی، 

 .9نو،  کاره ، کیویش فضای بصری مدارس، فصلنامه مدرسه 1376حافظیان، فیبه، 

 ر ونومی در مدارس، چاپ دوم، تهران، ورای دانش.، بهدا ش محیط، ایکنی و ا1382خالصی، مباس، 

، تأملی بر الوبای فراحی در فضاهای وموز ی مقطع ابتدایی، 1391دوسش دلخواه، حبیبه و ذوقی حسینی، الهه، خسروجردی، نرجس، م رم

 تهران، نشر فحان.

دولتی با غیرانتوامی  هر  ایکنی مدارس مادی ا مقایسه بهدا ش محیط و، 1386ملی، خلیلی، احکد، جهانی ها کی، حسن و جکالی، حکزه

 .41-49 (،42)پیاپی  1،  کاره 11، دوره مجله ملکی دانشگاه ملوم پز  ی قزوین قزوین،

های وموز ی بر میزان یاد یری، در فیلث ، بررسی تأبیر رنگ1387وبادی، خدیجه، نوروزی، داریود و کسائیان، امیر، دل، بهروز، ملیخندان

 .30ا  34، 4و  3،  کاره 3ه دانش و تندرستی، دوره فصلنام

 های ترسیکی، چاپ سوم، تهران، ر د.، ارز یابی  خصش کودکان براساس وموزه1383دادستان، پریرخ، 

 ، ضرورت تغییر در فراحی فضاهای وموز ی برای کودکان زیر  ش سال با نگر ی بر ادراک کودکان،1394پور، سحر و نقدبیشی، رضا، راسش

 .1ا  13، 1394بهکن  15و  14هکایش ملی معکاری فضاهای وموز ی، تهران، 

 های استان مازندران،ایکنی مدرسه های بهدا ش محیط وبررسی  اخص ،1394 ، ابدی، محکدحسن و یوسوی، مریث،ززولی، محکدملی

 .28-34 ،1،  کاره 1مش در جامعه، دوره مجله تحقیقات سلا

های ابتدایی، مجله ر د، دوره های کاربردی جدید در فراحی فضاهای وموز ی مدرسه، مدرسه زیبا: اندیشه1389زینعلی دهشیری، اکرم،  

 .41ا  43، 6،  کاره 14

 .52ا  55، 169ها، مجله پیوند،  کاره ، تأبیر رنگ در زند ی انسان1372سافعی، مشرت، 

در کلاس بر مکل رد تحصیلی ونان در دوره ابتدایی، نشریه ر د وموزد وموزان ، بررسی میزان فضا و تراکث دانش1377سلیکی، حشکش، 

 .7ابتدایی، سال اول،  کاره 

بیرجند در بررسی وضعیش بهدا ش محیط مدارس  هرستان  ،1387  هریاری، فاهر، مودی، میترا، حاجیانی، محکود و  هریاری، زهرا،

 .1387ماه  وبان 9ا  7، زاهدان، دانشگاه ملوم پز  ی زاهدان، یازدهکین هکایش ملی بهدا ش محیط، 1386ا  87سال تحصیلی 

 ام، اصوهان، جهاد دانشگاهی.، اقتصاد وموزد و پرورد، چاپ سی1391مکادزاده، مصطوی، 

 .24/9/1390، تاریخ انتشار 3573، چگونه با معکاری، کودکان را مجذوی کنیث؟ روزنامه جوان،  کاره 1390نیا، مینا، فرخ

ریزی استراتژی  در نظام وموز ی: بازاندیشی، بازسازی ساختارهای بازوفرینی، ترجکه فریده ، برنامه1391جان، اجر و هرمن، جریکافکن، ر

 هرندی، تهران، مدرسه.مشایخ و مباس بازر ان 

الکللی  ی کودکان، کنورانس بین ناسی محیط در فراحی فضاهای وموز، کاربرد ملث روان1395مرضیه،  ابری، فرزانه و فباییان، سیدهکیانی

 .1395خرداد ماه  12الکللی دانشگاه  هید بهشتی، های بیننخبگان مکران، معکاری و  هرسازی، تهران، سالن هکایش

 بهشتی. ناسی در معکاری، ترجکه جهانشاه پاکزاد و مبدالرضا هکایون، تهران، انتشارات دانشگاه  هید ، زیبایی1388 روتر، یورگ کورت، 

های وموز ی )ابتدایی( در  هر، فصلنامه مدیریش  هری،  کاره ، تأبیر موامو محیطی بر یاد یری و رفتار در محیط1387مطا، ویناز، لطف

 .73ا  90، 21

 .21، کاربردی رنگ در فضاهای کالبدی و وسایو وموز ی مدارس، مجله مدرسه،  کاره 1379مرتاض هجری، محکدنقی، 

دی  27]تاریخ مشاهده:   www.vista.ir، نور و رنگ در کلاس درس، روزنامه امتکاد ملی، ودرس اینترنتی: 1395ن، ناهید، زاد پروینو ی

1395.] 

 ریزی وموز ی.، پیام مدرسه، چاپ سوم، تهران، سازمان پژوهش و برنامه1379نویدادهث، مهدی، 

Ata, S., Deniz, A., and Akmanm B. (2012). The physical environment factors in preschools in terms of 

Environmental Psychology: A Review. Journal of Social and Behavioral Sciences, 46, 2034 -2039. 

http://www.vista.ir/
www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

 

14 

Hawes, T. (2012). Effects of four workplace lighting technologies on perception, cognition. International Journal 
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